*Q. 3.* An sit licitus contractus assecurationis?

*R. 1.* Contractus assecurationis est, quo quis pro certo pretio suscipit in se rei alienæ periculum vel verum vel ab utrâque parte prudenter existimatum, ex quo assecurans obligatur assecurato rem, etiamsi sine ullius culpa

De PER  
culpa peri  
pensiare,  
2. Hic

pere in le  
susceptione

bile, acci  
de nautico

uterque ex  
sed in con

titur peri  
in hoc co  
sit mutui

Dices  
dicitur: /  
transpecun  
lum, recep  
infendus.

R. Neg  
citur de i  
sequente.

Dices 2.  
pretium.

bulgo jactat  
utrisque ulli

R. Nega  
tivendi om  
nium subfi  
diat tale pe  
riuationis s

stanti peric  
periculum, f

Dixi:  
ut: quia s  
taribus esse  
temporibus contra

2. The

De PERMUTATIO. COMMODATO. CENSIBUS &c. 257  
culpâ perierit , secundum modum conventum com-  
pensare.

2. Hic contractus est licitus : quia licitum est susci-  
pere in se periculum rei alienæ ; licet quoque pro  
susceptione hujus periculi , cum hoc sit pretio æstima-  
bile , accipere pretium L. periculi ff lib. 22. tit. 2.  
de nautico fœnore. Deinde licitus est contractus; in quo  
uterque exponitur æqualiter periculo lucri & damni ;  
sed in contractu assecurationis æqualiter uterque expo-  
nitur periculo lucri & damni & si quid iniquitatis esset  
in hoc contractu, esset usura, sed hoc non, cum nullum  
sit mutuum.

Dices 1. Cap. naviganti 19. de usu. lib. 5. tit. 19.  
dicitur : *Naviganti vel eunti ad nudinas certam mu-  
tuans pecunia quantitatem eo quod suscipit in se pericu-  
lum, recepturus aliquid ultra sortem, insurarius est  
censendus ; Ergo.*

R. Negando consequentiam : quia illud cap. lo-  
quitur de mutuante , circa quem expendetur disput.  
sequente.

Dices 2. Assecurans nihil dat , & tamen suscipit  
pretium. Deinde sèpè non subest periculum , quod  
vulgo jactatur , unde tali casu assecurans habet spem  
lucti sine ullo periculo damni , quod est iniquum.

R. Negando ass. Suscipit enim in se obligationem  
solvendi omnes merces , si pereant ; & licet aliquando  
nullum subsit periculum, tamen ab utroque apprehen-  
ditur tale periculum ; quod si assecurans sit locius ne-  
gotiationis spes lucri moraliter non æstimatur tanti,  
quanti periculum , quamvis si exiguum vel nullum sit  
periculum, fatendum sit, illud compensati posse spe lu-  
cri. Dixi : quod periculum ab utroque apprehenda-  
tur : quia si alterutem sit certus de eventu , aut nullum  
sciat subesse periculum, cessat fundamentum & materia  
hujus contractus , adeoque est nullus, sicut econtra

2.2. Theol. Schol. Pars poster.

R

est

est validus, si neuter sciat eventum, tametsi merces re ipsâ sint salvæ aut jam perierint: quia contrahunt de eventu, quem bonâ fide credunt incertum, quod si alterutere apprehendat justo majus vel minus periculum, augendum aut minuendum est premium assecurationis juxta arbitrium prudentium & expertorum.

3. Si assecurans in se receperit, merces fore salvas, tunc si conditiones reliquæ in contractu assecurationis additæ sint servatæ: ut quod navis & currus tenuerit viam &c. uti conventum est, tenetur assecurans impensas pro recuperandis mercibus facere, aut eas in totum solvere; prorsus injusta est illa Mercatorum praxis, quâ in naufragio vel alio periculo pereuntibus mercibus studiosè subterfugiunt laborem ulla merces salvandi, licet facere possint, ut aliquas salvas habeant, idque ideo; quia si aliquas salvant, tenebuntur in foro exteriori probare, quænam perierint, easque solas assecratores solvent, à quo onere vel lite ut liberentur, sinnunt omnes merces perire, ut omnes solvi debeant: ex proposito enim hoc damnum causatur assecuratori, nec lites fori declinare licet cum damno & præjudicio tertii.

Dubium hic moveri solet, an cum eodem simul initî possit contractus societatis & assecurationis hoc modo: Titius Cajo Mercatori summam pecuniam dat, ut cum ea communi nomine negotietur, nullam verò partem capitalis ad negotiationem dati habeat, nihilominus illius integrè restituendi periculum in se suscipiat, deinde etiam aliquod lucrum certò Titio solvat, sive multum sive parum sive omnino nihil lucretur, in utriusque periculi compensationem habeat Cagus totum lucrum, quod ex capitali & industriâ ac labore secuturum speratur. Societas hæc à quibusdam vocatur Leonina, quod partem lucri certam habeat is, qui nullum subit damni periculum. Et fatendum

DE PERMUTATIO. COMMODO, CENSIBUS &c. 25,

dum est, quod talis societatis contractus in praxi sit periculosis ac vix injustitiā careat, quam alter suscipiens capitale spe alicujus lucri inescatus sēpē patitur; nihil minus si omnibus attentis mortali prudentum iudicio sit æqualitas inter spem lucri & periculum damni, ut periculum illud per spem lucri compensetur, illi contractus simul cum uno initi sunt liciti. *Ratio est*: quia contractus illi seorsim celebrati sunt liciti: maximè quando fiunt cum diversis personis: dum nempe cum Mercatore negotiaruto, cui concreditur pecunia initur contractus societatis, alteri verò pro assecuratione capitalis datur pars lucri: tria v.g. pro centum, si lucrum fuerit octo aureorum ex centum. Tertio autem pro uno aureo ex illis quatuor, qui sibi pro centum obvenirent, assecurando, relinquuntur omnia alia, quæ sperantur hujusmodi lucrum excessura, ita ut spes hujus excessus eidem detur pro certitudine uerius aurei; ergo etiam sunt liciti, si simul cum uno ineantur. Deinde tota justitia & æqualitas contractus consistit in eo, quod commoda & incommoda, quæ contrahenti imponuntur, æqualia sint, hoc autem fieri potest, quod spes majoris lucri æstimetur tanti, ut æquiveleat toti oneri assecurandi capitale, & simul aliquod certum lucrum, tunc igitur quando onera & commoda justè ac prudentum iudicio æqualiter compensantur, contractus illi justi & æqui sunt, etiamsi simul & cum uno dunt taxat ineantur, unde conditiones hæc requiruntur ut licitus sit hic contractus.

Prima ut lucrum certum, quod ab eo qui ad negotiandum pecunias accepit, est solvendum ei, qui illas contulit, ita moderatum sit, ut attento capitali & spe lucri majoris, quam recepturus est accipiens, apparet fieri justam compensationem periculi ab eo subeundi, qui ejusdem capitalis securitatem in se recepit, deinde ut illud certum lucrum solvendum in mortali æsti-

matione æquæ spem, quâ tantum probabiliter speratur lucrum majus, ut ita utrumque sit moralis æqualitas.

Secunda Conditio est : ut evitetur usura palliata, qualis esset, quando sub dictis pactionibus concedetur pecunia illi, qui sciretur cum illâ non esse negotiatorus : tunc enim titulus ille, quod daretur spe majoris lucri, subsistere non posset.

Tertia : ut alter, cui concreditur pecunia, non suoduntaxat, sed etiam illius nomine, qui contulit capitale, negotietur : cum cæteroquin non esset contractus societatis.

Sunt etiam quædam societatis & assecurationis pacta, quæ vel contrâ justitiam vel saltem contrâ charitatem pugnant, tale est hoc pactum, quo grex pecorum distribuitur Rusticis, ut salva sint in omni casu fortuito pecora tradenti & emolumenta sint communia: quia non liberè sed egestate pressi tales contractum inirent Rustici: si enim sibi esset facultas, potius rejecto hoc onere sibi coemerent pecora propria, turpe est autem ex alterius egestate sibi venari commodum. Deinde non est paritas de Rustico & Mercatore, qui res suas solet exponere casibus fortunæ, quod non facit Agricola, & insuper Mercator potest assecurare sorteim: quia facta operarum suarum jactura adhuc retinet jus & facultatem ad easdem similes operas, sed Agricola præter laborem suum debet expendere pabulum alendis pecoribus, quo semel amissio non retinet jus & facultatem in id, quod perdidit; ergo; denique Mercator de assecurato capitali non potest accipere nisi lucrum modicum censuale, sed in casu posito certo accipitur medietas lucri ex pecoribus. Licet tamen animalium traditio in societatem 1. Ut capita stent periculo dannis seclusâ culpâ & dolo recipientis & emolumenta sint communia. 2. Licet animalia tradere pascenda, ut damnum & lucrum totum cedat Rustico, & hic refundere

De PERI  
dere preti  
pactum,  
is primò  
lium, &  
munia.  
rà condit  
quædam f  
oves èa le  
duos soli  
idque ad  
recipient

Q. 4.  
tionem?

R. I.  
mo à non  
anim scit re  
te, pecca  
tilite nega  
dubia, ni  
gauita: c  
in hoc diffe  
debiti vel ad  
liter exting

2. Tran  
sintate tra  
pure accipia  
to vel Cod  
im Judicio  
sutura per  
nibus no  
intestatior  
erant, L  
emolumen

3. Tran  
suntur pro  
dere

dere premium obligetur : quia est venditio. 3. Licet pactum , ut periculum sit commune & ex emolumen-  
tis primò obuenturis tradens accipiat premium anima-  
lium , & hæc deinde cum suis emolumentis sint com-  
munia. 4. Licet Rustico locare boves ad arandum  
eà conditione , ut tempore Messis solvat mensuras  
quasdam frumenti. 5. Licet v.g. alicui dare centum  
oves eà lege , ut pro quâlibet ove solvat annuatim  
duos solidos , cum fructus valet quatuor aut quinque,  
idque ad vitam dantis , posteà verò oves omnes sint  
recipientis.

*Q. 4. Quid sit transactio & qualem inducat obliga-  
tionem?*

*R. 1. Transactio est de re dubiâ aut litigiosâ lite jam  
mo à non gratuita pactio : Dicitur 1. Dubiâ, qui  
enim scit rei esse alterius, nec ullum sibi jus compete-  
re, peccat transigendo 2. Lite jam motâ: unde fini-  
tâ lite negatur transactio tanquam de re non amplius  
dubiâ, nisi à sententia appellatum esset. 3. Non  
gratuita: quia si aliquo retento & aliquo remisso , &  
qui res facit Agi forte in hoc differt ab amicabili compositione, in quâ pars  
debiti vel actionis gratis remittitur , & sic lis amicabi-  
liter extinguitur.*

*2. Transigi potest super omnibus, quæ à liberâ vo-  
luntate transigentium dependent , nisi specialiter de-  
jure accipientur : sicut excipiuntur relicta in Testamen-  
to vel Codicillo , de quibus transigi non potest nisi co-  
ram Judice inspectis verbis Testamenti. Et alimenta  
futura per quamvis ultimam voluntatem relicta , de  
quibus non valet transactio, ne illi, quibus provisum vo-  
luit testator , modico præsentî contenti in futurum  
egeant. L. cum hi g. ff. de transact. lib. 2. tit. 1 § & L.  
de alimentis g. C. eod. lib. 2. tit. 4.*

*3. Transactio servanda est licet novæ posteà inve-  
niantur probationes aut error juris vel facti intervenie-*

rit, salvo tamen errore calculi, nisi etiam super hoc esset transactum L. uñ. C. de error. Calcul. lib. 2. tit. 5. Excipitur transactio metu gravi injusto extorta L. interpositas 13. C. de transact. vel dolo extorta, quæ per actionem de dolo rescindi potest L. penult. C. de transact. vel In qua contigit error substantialis.

## QUÆSTIO IV.

*De fidejussione, negotiatione, sponsionibus &c.*

**D**ICO I. *Eum, pro quo te fidejussorem obligasti, si diu in debiti solutione cessavit, aut dissipare bona sua cœpit, seu super hoc condemnatus fuerit, jure poteris convenire, ut te à fidejussione debeat liberare, Cap. fin. de fidejusso. lib. 3. tit. 22.*

Conclusio hæc complectitut casus, in quibus fidejussor possit agere contrà debitorem, pro quo fidejussit; licet ordinariè contrà eum agere non possit, priusquam aliquid pro eo solvat, sicut ex contractu fidejussionis in defectum principalis se ad solutionem obligavit, est enim fidejussio alienæ obligationis in se suscepit, quâ se quis obligat ad illam implendam, si debitor principalis non solverit, unde est contractus subhidiarius in subhedium simul & securitatem contrahens alterius initus, ad quem proindè requiruntur sequentes conditiones 1. Ut supponat alium debitorem, nec fidejussor teneatur ad plus quam ille. 2. Ut si inveniatur debitoris obligatio invalida, etiam fidejussor non teneatur. 3. Ut non cogatur solvere nisi factâ prius excusione principalis debitoris bonorum & hæc inveniantur non sufficere Novella 4. cap. 1. auth. præsente Cod. de fidejussor. lib. 8. tit. 41. Modo principalis sit convenientibilis;

Possunt fidejubere omnes, quicunque possunt obligari nisi jure prohibeantur: ut servi, milites, Religiosi non impetrato sui superioris consensu, fœmina per Senatus Consultum Vellejanum, nisi in sex casibus

DE PE  
bus in l.  
janum li  
numissio  
si renunt  
co 4. si  
fidejussi  
jet. 6. si  
dicta c  
sunt qua  
fidejuss  
tur. Et  
enim ta  
ta sunt a  
testinter  
pœnam  
Etiam  
l. græcè  
debitor  
alium fi  
demnem  
deficiat i  
Deniq  
dinis sive  
veniatur  
ceptione  
so debit  
bili, u  
te non  
plures  
guli in  
diu om  
obligat  
dam le  
fiat noi  
qui sib

DE PERMUTATIO. COMMODATO, CENSIBUS &c. 253  
bus in l. quamvis 8. ff ad senatusconsultum Velle-  
janum lib. 16. tit. 1. expressis 1. pro pretio in ma-  
nummissione servi 2. pro dote alicujus mulieris 3.  
si renuntiarit beneficio SCTi. Vellejan. certiorata de  
eo 4. si accepit pretium vel aliquid loco pretii pro  
fidejussione 5. si in fraudem fidejussit, ut decipe-  
ret. 6. si pignore vel fidejussore dato post biennium  
ad dicta cautione ad idem se obligavit; clerici pos-  
sunt quandoque pro laicis fidejubere; in cap. 1. de  
fidejussoribus, solum frequentia iisdem interdici-  
tur. Et obligatio fidejussoris transit ad haeredes: non  
enim tam persona quam bona in securitatem obliga-  
ta sunt. ad quamcunque obligationem & causam po-  
test interponi fidejussor, dummodo non agatur ad  
paenam corporalem.

Etiam pro fidejussore potest accipi fidejussor juxta  
l. græcè 8 §. 12. ff. de fidejussor. lib. 46. tit. 1. quia  
debitor principalis potest fidejussori suo constituere  
alium fidejussorem, qui priorem fidejussorem in-  
demnem servet in casum, quo debitor principalis  
deficiat in indemnizando suo primo fidejussore.

Denique fidejussor duo habet beneficia: 1um or-  
dinis sive excussionis: si fidejussor à creditore con-  
veniat, ut pro debitore solvat, potest facere ex-  
ceptionem, quod non teneatur, nisi prius excus-  
so debitore principali præsente & faciliter conve-  
ibili, usque dum constet, eum vel in toto vel in par-  
te non esse solvendo 2dum beneficium divisionis, si  
plures pro eodem debito fidejusserint, quamvis sin-  
guli in solidum obligentur, possunt tamen, quam-  
diu omnes sunt solvendo, petere divisionem, ut  
obligatio debiti in portiones dividatur, si post fa-  
ctam legitimè divisionem debiti aliquis fidejussorum  
fiat non solvendo, id accidit damno creditoris,  
qui sibi imputare debet, quod deficiente tempe-

stivè non excusserit seu convenierit , dum adhuc erat solvendo , si vero hac divisione non facta alii sint impotentes & unus totum solvere compellitur , ipsius quoque hōc damno accidit , qui tempestivē petendo divisionem sibi consulere potuisset § 4. inst. lib. 3. tit. 21. de fidejussor.

DICO. 2. Nihil prohibet lucrum ordinari ad aliquem finem necessarium vel etiam honestum , & sic negotiatio licita reddetur S. Th. hic Q. 77. A. 4. O.

Explicatur & probatur conclusio : negotiatio est , qua res aliqua emitur , ut eadem immutata lucri causa carius vendatur ; licet hæc secundum se nullam honestatis rationem annexam habeat : cum lucrum sine omni damno aut incommodo querere dishonestum sit , attamen quia lucrum illud honesto fine coherestati potest , etiam negotiatio sit licita , potest enim citia læsionem justitiae ex variis titulis res comparari vilius , & vendi carius ratione nempe expensarum & laboris in servandis & advehendis rebus ; undè licitum est mercatoribus , ut ratione officii seu obligationis habendi semper paratas ad vendendum merces possint has nonnihil vendere carius ; hæc namque obligatio utpote onerosa est præatio æstimabilis ; denique potest currenti pretio res emi eo fine & animo servandi illam in tempus , quo pluris valebit ; ergo non erit injusta : quia redditur honesta , si servet ita justitiae limites , ut referatur ad finem honestum , dum v. g. negotiator lucrum moderatum ex negotiatione quæsitus ordinat ad dominū suæ sustentationem , vel intendit publicam utilitatem , ne patriæ desinet res necessarie , in quo casu negotiator non expedit lucrum tanquam finem , sed ut medium & justum laboris sui stipendum , quamvis ergo negotiatio ob inordinatam lucri cupiditatem soleat quandoque mercatores mul-

tiſ  
De Pe  
tis in just  
nacti fi  
Q.  
& Neg  
cap. fin  
I. cap.  
it, 50.  
us prohi  
gotient  
negotia  
trahit à  
plicat  
est ple  
est auten  
tione pr  
prohibi  
aliquan  
ciant ex  
indè le  
colere ,  
suis fund  
enim im  
greges ,  
vel anim  
non est  
mutata  
ci nego  
nis ind  
sunt ar  
cessat i  
undè p  
totum  
crum ,  
rum sta  
justa in  
late ,

in adiunctis in iustitiae peccatis implicare, potest tamen ex honesti finis intentione fieri virtuosa.

Q. An clericis liceat negotiatio?

R. Negativè ex can. consequens, Dist. LXXXVIII, cap. fin. de vita & honestate clericorum lib. 3. tit. I. cap. secundum 6, ne clerici vel monachi lib. 3. tit. 50. ubi pontifex sub interminatione anathematis prohibet, ne clerici vel monachi causa lucri negotientur. Ratio hujus prohibitionis est: tum quia negotiatio implicat animum curis sacerdotibus & retribuit à spiritualibus, nemo autem militans Deo implicat se negotiis sacerdotibus; tum quia negotiatio est plena periculis perjurii, fraudum & iustitiae. est autem hæc prohibitio intelligenda de negotiacione propriè dictâ suprà descriptâ, alias non est prohibitum, ut clerici & monachi emant materiam aliquam ac exemplo veterum monachorum confiant ex ea artefactum, quod postea vendant, ac inde se sustentent; possunt insuper proprios agros colere, ut fructus vendant, lapides & metalla ex suis fundis cedere, ac eruere animo vendendi illa enim immutata; sicuti possunt in suis prædiis alere greges, ut ex foetu, lacte, lana comparent pecunias, vel animalia adulta & laginata vendant; quia hoc non est negotiari, non autem emuntur res, ut immutatae carius vendantur; quod si religiosi ac clerici negotientur per alios, ita ut isti totam negotiacionis industriam præstent, juxta multos in hoc non sunt arguendi de peccato, saltem gravi; tunc etiam cessat ratio legis prohibentis clericis negotiacionem; unde possunt deponere pecunias in societate mercatorum, ut ex tali societatis contractu recipiant lucrum, atramen certum est hoc videri parum decorum statui Ecclesiastico, nec adeo faciendum esse nisi justâ interveniente causâ vel rei familiaris necessitate.

R. 5

Q.

**Q. 2.** An licitæ sint sponsiones?

**R.** Sponsiones sunt pacta quædam quibus duo vel plures, nisi res ita se habeat, quid deponunt aut promittunt eâ legè, ut victori cedat, licitæ sunt si adhuc hæ conditiones. **1ma.** Si siant super re licita; sic peccaminosa est sponsio inter duos, quis sit potentior ad potandum. **2da.** Si spondentes habeant dispositionem de re, quam sponsioni exponunt. **3ta.** Si sponsio fiat liberè sine fraude. **4ta.** Si sit æqualitas inter spem lucri & periculum damni; undè spondere quis non potest super re, de qua certus est, si tamen rei unius eventus esset verosimilior, deberet eo plus exponere in sua sponsione contrà alium spondentem pro eventu minus verosimili, ut sic inæqualitas compensaretur, in casu tamen quo adversario indico me certum esse de eventu, altero non credente sed spondere volente juxta plures acceptare possum & retinere lucrum, quod in tali casu non tam in contractum deduci, quam ab altero donari videtur.

**Q. 3.** An ludus sit licitus?

**R.** Ludus describi potest: contractus quo duo vel plures inter se paciscuntur, ut victor lucrum expositum reportet; aliis est, in quo ars vel industria, aliis in quo sola vel magis prævaleret fortuna & casus; uterque de se est licitus. Ratio est: quia sicut in potestate cuiuscunque est res suas donare, vendere &c. & in alium absolute transferre: sic etiam potest sub conditione vel industria vel fortunæ easdem in alium transferre, undè etiam præcisè propter lucrum ludere est licitum: quia per contractum ludi licite intenditur ejus finis, qui est lucrum, quod per se licitum est: cum possit ordinari ad sustentationem ludentis vel familiæ.

*Nec obstat: quod quidam dicunt: esse contrà præcep-*

præceptum non concupisces rem proximi ; non enim concupiscitur res proximi injusto & illico modo contrâ voluntatem proximi obtainenda, sed per ludum res proximi concupiscitur modo lictio scilicet eventu victoriae, non minus ac etiam licite concupiscitur res proximi mediante emptione, donatione. &c. *Dixi de se* : quia ludus potest per accidens ratione circumstantiarum esse illicitus. Ut si quis nimis sit lusui addicetus, propter eum familiam, officium &c. negligat, item ratione juris lusus quosdam prohibentis, sic enim jure civili prohibitus est lusus alearum, quo nomine Doctores passim intelligunt omnem ludum magis fortunâ quam arte directum l. alearum Cod. de religiosis & sumptibus funerum lib. 3. tit. 43. ubi insuper decernitur, quod qui in tali ludo vetito perdidit, solvere non teneatur, & si solverit, jus repetendi habeat, licet vero plures hoc tantum extendant ad obligationem civilem, & ve- lint remanere obligationem naturalem in conscientia, dant rationem : quod lex tantum pœnalis sit, siveque tantum proficit illi, qui perdidit, si exceptio nem juris adhibeat, & post sententiam Judicis, at- tamen probabilius est cessare obligationem natura- lem, & in conscientia : cum leges civiles prohibentes etiam sint irritantes.

2. Clericis lusum esse prohibitum constat ex can. Episcopus 1. Dist. XXXV. in quo dicitur : *Epis- copus aut Presbyter aut Diaconus alea atque ebrietatis deserviens aut desinat aut certè damnetur.* Et ex cap. clerici 15. de vit. & honest. cler. lib. 3. tit. 1. in quo dicitur : *ad aleas & taxillos non ludant, nec hujusmodi ludis interfint*, qui canones renovati sunt in Triid. Sess. 22. cap. 1. de reformat. ex quibus Docto- res passim docent, clericos magnam pecuniæ quan- titatem ludo insumentes & frequenter ludentes quod colli-

colligunt in can. Episcopus ex verbo *deserviens*) reos esse peccati mortalis, secus si secluso scandalio, rariis, magis propter recreationem quam lucrum ludant, præsertim hoc tempore, quo consuetudo antiquorum canonum rigori multum derogasse videtur, hæc multo magis sunt intelligenda de religiosis, quorum statui & voto paupertatis magis adversatur ludus chartarum vel aleatum.

3. Ad hoc ut ludus sit licitus. requiruntur hæc conditiones. 1ma. ut ludens habeat liberam dispositionem de illa re, quam ludo exponit. *Ratio est:* alias enim colludens luctari non poterit expositum, cuius dominium acquirere non potest, nec consequenter exponens luctari, cum non sint pares in expositione. 2da. ut sine fraude dolo & metu &c. Quisque ad ludum accedat, fraudem faciens lucrum restituere debet: *Ratio est:* quia per fraudem & dolum passo injuriam fecit, ex qua tanquam radice damnum lecutum est. 3ta. ut non interveniat fraus contrà leges lusus: quia ea intercurrente lucrans non solum tenetur restituere lucrum, sed etiam id, quod alter fraude non factâ lucraturus fuisset; istius enim etiam acquisitio alteri debetur, & consequenter illud injustè retinetur. *Dixi:* contra leges lusus: quia fraudes quædam, seu potius simulationes sunt licitæ v. g. simulare metum vel etiam augere sponsionem, et si videat se perdidisse, quædam illicitæ v. g. notare chartas vel etiam ab alio illas sibi intimari permettere, ubi intimans etiam peccat contra iustitiam, & tenetur ad restitutionem. 4ta Ut ab utrâque parte sit, non Mathematicè, sed moraliter æqualis spes lucri vel damni: ut enim ludus sit justus, debet esse æqualitas inter spem lucri & periculum damni, qualis non est, si unus ludentium alterum in arte valde antecedat, quod tamen peritior compensaret, dando adver-

adversario conditiones aliquas meliores, secus lucrans tenetur ad restitutionem, nisi manifestata prius iudi peritiâ alius ipsi colludere tamen vellet: quia scienti & volenti non sit injuria.

**Q. ultimò Quid sit sors?**

**R.** Quoad præsens sors describi potest, factum ex cuius fortuito eventu aliquid factum, futurum vel alteri tribuendum decernitur ac ita sortes sunt in triplici differentia.

1. **Consultoriæ:** quibus divina voluntas exquiritur de aliquo futuro vel agendo vel omittendo, hoc sortium genere Hebræos imo Apostolos usos fuisse patet ex scripturâ Josue 7. 1. Reg. 14. Act. 1. ut hoc genus sortium sit licitum, nec ad superstitionem pertineat, debet Deus, non Dæmon consuli, & quidem in urgente necessitate cum debito cultu & honore de rebus non vanis & futilibus, nec licet juxta has Ecclesiasticas electiones perficere; merito tamen sortes consultoriæ ab Ecclesiâ prohibitæ sunt ob periculum superstitionis ut videre est Can. 2. & sequentibus causa XXVI. q. 2.

2. **Sortes divinatoriæ,** quibus utuntur quidam ad cognoscenda secreta v. g. occulta furta per jactum alearum vel granorum & hæ semper malæ sunt & damnatae sub anathemate à jure Canonico Can. sortes 7. Causa XXVI. q. 5. Sed de his prohibitis sortibus infra plura.

3. **Sortes divisoriæ** sunt quibus utuntur homines, ut sciant, quid cuique tribuendum sit hâcque sorte uti licet in controversiis & litibus dirimendis, hæreditatibus imo officiis sæcularibus distribuendis; dummodo sortientes æquè digni sint L. sed cum ambo 14. ff. de jud lib. 5. tit. 1. L. si duobus 3. Cod. communia de leg. lib. 6. tit. 43. Dixi in officiis sæcularibus: quia in Ecclesiasticis omnino prohibitum est, etiam uti sorte

sorte divisoriâ per cap. Ecclesia 3. de sortilegiis lib. 3.  
tit. 21. ubi dicitur: *Sortis usum in electionibus perpetua prohibitione damnamus.*

## DISPUTATIO XXXIII.

*De Mutuo & Usurâ.*

**M**utuum ita dictum quasi meum tuum, eò quod tradatur res ut acquiratur accipienti & accipiens vicissim obligetur tradere suam rem ut acquiratur ei, qui mutuum dedit, hic contractus vitiatur per usuram, quando ultra illud, quod accepit, à mutuatario exigitur.

## QUÆSTIO I.

*Quid mutuum, quid usura, & quotuplex?*

**D**ICO: *Quædam res sunt, quarum usus est ipsarum rerum consumptio, sicut vinum consumimus eo utendo ad potum, & triticum consumimus eo utendo ad cibum... in talibus per mutuum transfertur dominium.* S. Th. hic Q. 78. a. 1. O.

*Explicatur & probatur:* Describitur mutuum, Datio rei fungibilis pondere numero & mensurâ constantis, quâ transfertur dominium in accipientem, eâ conditione, ut post aliquod tempus obligetur reddere similem in specie & bonitate. *Dicitur 1.* Datio: quia hic contractus traditione perficitur. *Dicitur 2.* Rei numero pondere & mensurâ constantis: quia materia hujus contractus est sola res, quæ functionem in suo genere recipit: id est: quæ in eodem genere habet res ita sibi similes, ut in commutationibus & solutionibus una alterius vice fungi possit, ut vinum, triticum, pecunia. *Dicitur 3.* Qua transfertur dominium: per quod mutuum distinguitur à contractu commodati, in quo non transfertur dominium, sed solus usus conceditur commodatario. *Dicitur 4.* Eâ conditio-